V p. 192 cautum est, fauore scilicet libertatis, ne *onerarentur* adsertores / . . .
 V p. 193 **15.** . . .¹ ad iudicem accipiundum / uenirent; postea uero² reuersis dabatur. ut autem <die> xxx iudex daretur³ per legem Pinariam factum est; ante eam autem legem *statim* dabatur iudex. illud ex superioribus intellegimus, si de re minoris quam <M> aeris agebatur, quinquagenario sacramento, non quingenario, eos contendere solitos fuisse. postea tamen quam iudex datus esset, comperendinum diem, ut ad iudicem uenirent, denuntiabant. deinde, cum ad iudicem uenerant, antequam apud eum *causam*⁴ perorarent, solebant breuiter ei et quasi per indicem rem exponere; quae dicebatur *causae coniectio*,⁵ quasi *causae suae* in breue coactio.

16. Si in rem agebatur, mobilia quidem et mouentia, quae modo in ius adferri adducue possent, in iure uindicabantur ad hunc modum. qui uindicabat *festucam* tenebat; deinde ipsam rem adprehendebat, ueluti hominem, et ita dicebat: HUNC EGO HOMINEM EX IURE QUIRITIUM MEUM ESSE AIO SECUNDUM SUAM CAUSAM. SICUT DIXI, ECCE TIBI, UINDICTAM IMPOSUI; et simul homini *festucam* imponebat. aduersarius eadem similiter dicebat et faciebat. cum uterque uindicasset, praetor dicebat: MITTITE⁶ AMBO HOMINEM. illi mittebant. qui prior uindica<uerat ita alterum interroga>bat:⁷ POSTULO ANNE DICAS QUA EX CAUSA UINDICAUERIS. ille respondebat: IUS FECI SICUT UINDICTAM IMPOSUI. deinde qui prior uindicauerat dicebat: QUANDO TU INIURIA UINDICAUISTI, / QUINGENTIS ASSIBUS⁸ SACRAMENTO TE PROUOCO;⁹ aduersarius quoque dicebat similiter: ET EGO TE;¹⁰ aut si res infra mille asses erat, quinquagenarium scilicet sacramentum nominabant.¹¹ deinde eadem¹² sequebantur

V p. 194-
F p. G

¹ Except for the last three words V 192 is practically illegible. Most of the account of the *actio in personam* is thus missing.

² *ū.* (= *uel* or *quinto*) V.

⁴ *g.* V. Cf. 3, 207. Apogr. 259.

³ So Krüger. *detur* V.

⁵ *collectio* V, which may be right (Auct. ad Her. 2, 21, 3), but most editors prefer the correction (Ps. Asc., ad Cic. in Verr. ii, 1, 9, 26—Bruns 2, 71).

⁶ *mitte* V.

⁷ Goeschen's generally accepted supplement.

⁸ *-tis assibus*: so F p. G begins. *Ā aeris* V.

⁹ *peruoco* V. *puoco* F.

¹⁰ *aduersarius—ego te* om. F.

¹¹ So F, except *nominabat* (?). V *et ego te scilicet l asses sacramenti nominabant*, om. *aut si res—erat*. The old editorial supplement was not far out.

¹² *eadem* F. *ad* V.

1,000 *asses* or more one proceeded by a *sacramentum* of 500 *asses*, but concerning matters of lower value by a *sacramentum* of 50 *asses*. For so the law of the Twelve Tables had provided. But where the dispute was as to a man's freedom, it was provided by the same law that the contest should be with a *sacramentum* of 50 *asses*, however great the value of the man might be, obviously in order to favour freedom by not burdening assertors of freedom.